
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2024 | Quarta-feira, 05 de maio de 2021                                                                                          | Pág. 1

8' Ano IX | Edição eletrônica nº 2024 | Quarta-feira, 05 de maio de 2021

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................. 01
Gabinete........................................................................01
Secretaria de Administração ............................................02
  Divisão de Licitação..................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
 

DECRETO Nº 93, DE 30 DE ABRIL DE 2021 
 
Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 
5.190, de 17 de dezembro de 2020e dá outras  providências. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei, 
 

 D E C R E T A 
 

Art. 1º.    Fica aberto um crédito adicional suplementar no  
valor de R$ 44.450,00 (quarenta e quatro mil e quatrocentos e cinquenta 
reais), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente: 

Suplementação 

07.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
07.004.00.000.0000.0.000. Divisão de Obras e Serviços de Engenharia 
07.004.15.451.0022.1.012. Construção de Praças, Parques, Bosques e Jardins 

1234 - 4.4.90.51.00.00 00621 Obras e Instalações 

 
 
 
 
 

44.450,00 
 

Total Suplementação: 44.450,00 

 

Art. 2º.   O crédito aberto no artigo anterior tem como suporte financeiro os recursos 
provenientes de operação de crédito junto à Agência de Fomento do Paraná,  na forma do disposto pelo artigo 
43, § 1º, IV da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964,  registrados na seguinte categoria e fonte de recursos: 

Receita: 2.1.1.9.00.11.01.00000000 Fonte:   621  

Total da Receita: 
44.450,00 
44.450,00 

 

Art. 3º.   Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua   publicação,   
revogadas as  disposições em contrário. 

 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em  30 de abril de 
2021. 

MARCO ANTONIO FRANZATO  
PREFEITO 

 
 
 
 

DECRETO Nº 96, DE 4 DE MAIO DE 2021 
 
Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 
5.190, de 17 de dezembro de 2020, e dá outras  providências. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei, 
 

 D E C R E T A 
 

Art. 1º.    Fica aberto um crédito adicional suplementar no  
valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), para reforço da 
seguinte dotação do orçamento vigente: 

Suplementação   
07.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
07.004.00.000.0000.0.000. Divisão de Obras e Serviços de Engenharia 
07.004.15.451.0022.1.012. Construção de Praças, Parques, Bosques e Jardins 

1153 - 4.4.90.51.00.00 03002 Obras e Instalações 45.000,00 

 Total Suplementação:    45.000,00 

 

Art. 2º.   O crédito aberto no artigo tem como suporte financeiro os 
recursos do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, I da lei 
4.320, de 17 de março de 1964, na seguinte fonte de recursos: 

3002 002 DRM - EC nº 93/2016 45.000,00 
 

Total Superávit:             45.000,00   

Art. 3º.   Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua   publicação,   
revogadas as  disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em  4 de maio  de 
2021. 

MARCO ANTONIO FRANZATO  
PREFEITO 

 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2024 | Quarta-feira, 05 de maio de 2021                                                                                          | Pág. 2

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 35/2021

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, 
e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de 
Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔ-
NICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de materiais para 
sinalização viária horizontal e vertical, como tintas, solventes, microesferas, rolos 
para pinturas e postes para suporte de placas. Credenciamento até as 8h30min do 
dia 20 de maio de 2021 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento 
das propostas até as 10h do dia 20 de maio de 2021; início da sessão às 10h do 
dia 20 de maio de 2021; oferecimento de lances a partir das 11h00min do dia 20 
de maio de 2021. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem 
como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais 
condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e 
pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-
6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 03 de Maio de 2021.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 048/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Eletrônico nº 180/2020, homologado em 29/04/2021.
Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita, uso interno da 
Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno e para compor as caixas de 
emergência das Unidades Básicas de Saúde n.
Empresa:  SOMA-PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Valor Homologado: R$ 12.408,00 (doze mil e quatrocentos e oito reais).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 05/02/2022
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total R$

101 40140 Dexametasona, fosfato, 4mg/ml, 
solução injetável, ampola com 
2,5ml. Via de administração: 
intravenosa e intramuscular. 
BR0292427

AMP 13.200 R$ 0,94 12.408,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de abril de 2021.
Marco Antonio Franzato

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 051/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Eletrônico nº 18/2021, homologado em 03/05/2021.
Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias pelo Pro-
grama Minha Casa Melhor e Teto Solidário e Serviços de instalação de Forro em 
PVC com material incluso.
Empresa:  DEPOSITO JAPURÁ MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E EN-
GENHARIA LTDA.
Valor Homologado: R$ 267.066,00 (duzentos e sessenta e sete mil e sessenta e 
seis reais).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote Item Código Descrição Uni-
dade

Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total 
R$

Marca

01 3 22673 LAJOTA DE 1ª QUALIDADE, COM 
06 FUROS DE 9X14X19CM.

UN 346.500,0000 R$ 0,58 200.970,00 Japurá

03 10 35237 TELHA MODELO PORTUGUESA 
COR VERMELHA, DE 
PRIMEIRA QUALIDADE, SEM 
IMPERFEIÇÕES.

UN 43.200,0000 R$ 1,53 66.096,00 Isotec

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Maio de 2021.
Marco Antonio Franzato

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 053/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Eletrônico nº 18/2021, homologado em 03/05/2021.

Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias pelo Pro-
grama Minha Casa Melhor e Teto Solidário e Serviços de instalação de Forro em 
PVC com material incluso.
Empresa: L G AFONSO EIRELI.
Valor Homologado: R$ 176.579,70 (cento e setenta e seis mil, quinhentos e setenta 
e nove reais e setenta centavos).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total 
R$

01 2 18894 TELHA DE FIBROCIMENTO 
2,44X1,10M, ESPESSURA 5 MM.

UN 1.350,0000 R$ 56,65 76.477,50

02 3 22673 LAJOTA DE 1ª QUALIDADE, COM 06 
FUROS DE 9X14X19CM.

UN 115.500,0000 R$ 0,51 58.905,00

03 9 27894 PEDRA BRITA NÚMERO 01  - CARGA 
COM 12 M³

M³ 60,0000 R$ 686,62 41.197,20

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Maio de 2021.
Marco Antonio Franzato

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 155/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Eletrônico nº 70/2020, homologado em 10/07/2020.
Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas 
pelo Programa Minha Casa Melhor e pelo sistema de proteção e defesa civil 
municipal, bem como para a manutenção predial dos espaços públicos no âmbito 
municipal.
Empresa:  BIGAS & ALEXANDRE LTDA.
Valor Homologado: R$ 146.161,00 (cento e quarenta e seis mil, cento e sessenta 
e um reais).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Item constante da Ata de Registro de Preços:

Quadro

/lote

Item Código Descrição Unid. Quant. Valor 
Unit.

Valor 
Total R$

Marca

A/3 4 850 CIMENTO COM 50 
KG CPIIZ32

SC 3.500,00 R$ 21,77 76.195,00 CIPLAN

6 11383 CAL VIRGEM COM 
20 KG.

SC 4.300,00 R$ 8,08 34.744,00 MOTTIN

7 26500 PISO COMERCIAL 
43X43 CM. PEI 4

M² 2.000,00 R$ 13,48 26.960,00 VIVA

25 39391 PARAFUSO 
TELHEIRO 5X16 
COMPLETO. 
UNIDADE.

UN 2.600,00 R$ 0,87 2.262,00 MULTIFER

26 51049 Lona plástica medindo 
6x100 metros, com 150 
micras de espessura, 
cor preta.

M² 4.000,00 R$ 1,50 6.000,00 LONA
FLEX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Julho 2020.
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 156/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Eletrônico nº 70/2020, homologado em 10/07/2020.
Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas 
pelo Programa Minha Casa Melhor e pelo sistema de proteção e defesa civil 
municipal, bem como para a manutenção predial dos espaços públicos no âmbito 
municipal.
Empresa:  D. MANTOVANELI MINERAÇÃ0.
Valor Homologado: R$ 200.481,00 (duzentos mil, quatrocentos e oitenta e um 
reais).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Item constante da Ata de Registro de Preços:

Quadro
/lote

Item Código Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total R$ Marca

A/3 1 29814 AREIA GROSSA 
LAVADA

M³ 990,00 R$ 63,90 63.261,00 PRÓPRIA

2 29815 AREIA FINA LAVADA M³ 1.240,00 R$ 41,00 50.840,00 PRÓPRIA

3 29813 PEDRA BRITA N° 1 M³ 1.030,00 R$ 60,00 61.800,00 PRÓPRIA

22 5892 METROS CÚBICOS 
DE PEDRISCO 3/8 AO 
FUNDO

M³ 200,00 R$ 60,00 12.000,00 PRÓPRIA

23 5891 METROS CÚBICOS DE 
PÓ DE PEDRA

M³ 200,00 R$ 62,90 12.580,00 PRÓPRIA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Julho 2020.
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2024 | Quarta-feira, 05 de maio de 2021                                                                                          | Pág. 3

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 158/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Eletrônico nº 70/2020, homologado em 10/07/2020.
Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas 
pelo Programa Minha Casa Melhor e pelo sistema de proteção e defesa civil 
municipal, bem como para a manutenção predial dos espaços públicos no âmbito 
municipal.
Empresa: M. B. FERRARI MADEIRAS EIRELI.
Valor Homologado: R$ 180.037,90 (cento e oitenta mil e trinta e sete reais e 
noventa centavos).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Item constante da Ata de Registro de Preços:

Quadro
/lote

Item Código Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total R$ Marca

B/1 1 6358 FERRO 5/16” COM 12 
METROS

BR 2.700,00 R$ 24,16 65.232,00 GERDAU

C/2 1 6358 FERRO 5/16” COM 12 
METROS

BR 900,00 R$ 24,16 21.744,00 GERDAU

A/3 5 18894 TELHA DE 
FIBROCIMENTO 
2,44X1,10M, ESPESSURA 
5 MM.

UN 1.400,00 R$ 38,31 53.634,00 IMBRALIT

8 50318 Aditivo redutor de 
permeabilidade para concreto 
e argamassa – 18 litros

UN 10,00 R$ 89,39 893,90 OTTO 
BAUMGART

9 42705 CAIBRO 3,5M X 5 X 5CM 
CAMBARÁ

UN 300,00 R$ 14,63 4.389,00 CAMBARA

10 50325 PLACA DE MADERITE 
COM MEDIDA DE 
COMPRIMENTOS 220 
CM, LARGURA 110 CM E 
ESPESSURA 09 MM.

UN 100,00 R$ 28,75 2.875,00 PINHEIRINHO

11 50324 PRANCHA PARA BANCO 
5CM DE ESPESSURA X 25 
CM DE LARGURA X 200 
CM DE COMPRIMENTO, 
NA MADEIRA CAMBARÁ.

UN 150,00 R$ 36,48 5.472,00 CAMBARA

12 50315 Quilos de arame recozidos KG 50,00 R$ 9,85 492,50 GERDAU

13 42706 SARRAFO 2,5X5X3MT 
CAMBARÁ

UN 100,00 R$ 6,35 635,00 CAMBARA

14 42707 SARRAFO PINUS 3MTS 
2,5X5CM

UN 50,00 R$ 2,70 135,00 PINUS

15 18893 TÁBUA DE PINUS 
15CM DE LARGURA 
X 3 METROS DE 
COMPRIMENTO X 2CM 
DE ESPESSURA

UN 100,00 R$ 7,08 708,00 PINUS

16 18892 TÁBUA DE PINUS 
25CM DE LARGURA 
X 3 METROS DE 
COMPRIMENTO X 2CM 
DE ESPESSURA

UN 100,00 R$ 11,58 1.158,00 PINUS

17 47462 TÁBUA DE PINUS 
30CM DE LARGURA 
X 3 METROS DE 
COMPRIMENTO X 2,5CM 
DE ESPESSURA

UN 200,00 R$ 14,13 2.826,00 PINUS

18 48023 Malha de ferro, 4,2mm, 
espaçamento 15x15cm, 
tamanho 2x3 Metros

PÇ 200,00 R$ 59,88 11.976,00 GERDAU

19 42704 VIGA DE PINUS 3,5M DE 
COMPRIMENTO X 15 CM 
DE LARGURA X  5CM DE 
ESPESSURA

UN 50,00 R$ 22,65 1.132,50 PINUS

20 18896 VIGA DE PINUS DE 2,50M 
DE COMPRIMENTO X 
10CM DE LARGURA  X 
5CM DE ESPESSURA

UN 50,00 R$ 10,35 517,50 PINUS

21 18895 VIGA DE PINUS 5,50M DE 
COMPRIMENTO X 10CM 
DE LARGURA  X 5CM DE 
ESPESSURA X 5CM DE 
ESPESSURA

UN 50,00 R$ 22,83 1.141,50 PINUS

27 50962 Viga de pínus com 4 metros 
de comprimento x 10 cm de 
largura x 05 cm de altura

UN 100,00 R$ 16,68 1.668,00 PINUS

28 50963 Caibro de cambará com 04 
metros de comprimento x 05 
cm x 5cm.

UN 200,00 R$ 17,04 3.408,00 CAMBARA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Julho 2020.
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 157/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Eletrônico nº 70/2020, homologado em 10/07/2020.
Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas 
pelo Programa Minha Casa Melhor e pelo sistema de proteção e defesa civil 
municipal, bem como para a manutenção predial dos espaços públicos no âmbito 
municipal.
Empresa:  DEPOSITO JAPURÁ MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E EN-
GENHARIA LTDA.
Valor Homologado: R$ 174.000,00 (cento e setenta e quatro mil reais).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Item constante da Ata de Registro de Preços:

Quadro
/lote

Item Código Descrição Unid. Quant. Valor 
Unit.

Valor Total 
R$

Marca

B/1 2 22673 LAJOTA DE 1ª 
QUALIDADE, 
COM 06 FUROS DE 
9X14X19CM.

UN 337.500,0000 R$ 0,35 118.125,00 JAPURA

C/2 2 22673 LAJOTA DE 1ª 
QUALIDADE, 
COM 06 FUROS DE 
9X14X19CM.

UN 112.500,0000 R$ 0,35 39.375,00 JAPURA

A/3 24 24299 TELHA MODELO 
PORTUGUESA COR 
VERMELHA

UN 15.000,0000 R$ 1,10 16.500,00 ISOTEC

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Julho 2020.
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 159/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Eletrônico nº 39/2020, homologado em 16/07/2020.
Objeto: Contratação de empresa de pneus e câmaras de ar para caminhões e 
equipamentos rodoviários.
Empresa:  BOLANHO E BOLANHO LTDA.
Valor Homologado: R$ 274.328,00 (duzentos e setenta e quatro mil, trezentos 
e vinte e oito reais).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Item constante da Ata de Registro de Preços:

Quadro

/Lote

Item Código Descrição Unid. Quant. Valor 
Unit.

Valor 
Total R$

Marca

A/1 4 50243 PNEU 275/80R22.5 - 
TRAÇÃO - 149/146K 
- PROF. 23.0 mm - terra 
/ asfalto - uso misto.

UN 74,0000 R$ 
1.598,00

118.252,00 BRIDGESTONE/DAYTON/
D660

B/2 4 50243 PNEU 275/80R22.5 - 
TRAÇÃO - 149/146K 
- PROF. 23.0 mm - terra 
/ asfalto - uso misto.

UN 24,0000 R$ 
1.598,00

38.352,00 BRIDGESTONE/DAYTON/
D660

C/3 3 49124 Câmara De Ar Para 
Pneu Aro 1000-20.
 
Câmara De Ar Para 
Pneu Aro 1000-20.

UN 120,0000 R$ 74,00 8.880,00 RS/V3

4 49126 Câmara De Ar 1.400-24. UN 20,0000 R$ 
179,00

3.580,00 RS/KM24

5 49127 Câmara De Ar 17.5-25 
Com Bico Longo.

UN 24,0000 R$ 
233,00

5.592,00 RS/TR220

6 49128 Câmara De Ar 17.5-25 
Com Bico Curto.

UN 24,0000 R$ 
205,00

4.920,00 RS/TR220

7 49129 Câmara De Ar 18.4-34. UN 4,0000 R$ 
294,00

1.176,00 RS/TR218

10 49132 Pneu 12.4-24 Comum 
Com 10 Lonas 
Profundidade Mínima  
Do Sulco 35.0 Mm Com 
Câmara

UN 6,0000 R$ 
1.448,00

8.688,00 PNEU:TITAN/DYNA 
TORQUE II 10PR
CAM.AR:RS TR218

14 49136 Pneu Comum 900-20 
Comum Liso 14 Lonas 
Profundidade Mínima 
Do Sulco 12.0 Mm Com 
Câmara E Protetor.

UN 62,0000 R$ 
998,00

61.876,00 PNEU: GOODYEAR G8
CAM.AR: RS/V3
PROTETOR:CARRETEIRO

16 49138 Protetor De Aro 25. UN 20,0000 R$ 
123,00

2.460,00 CARRETEIRO

20 49143 Pneu Comum Liso 
215/75 R 17.5 12 Lonas, 
Profundidade Mínima 
Do Sulco 10,7 Mm. 
Com índice de carga de 
no mínimo 126/124 e 
índice de velocidade de 
no mínimo L.

UN 18,0000 R$ 
680,00

12.240,00 TRIANGLE/TR 685

25 50235 PNEU 225/65R16 
C - 112/R

UN 16,0000 R$ 
380,00

6.080,00 COMPASAL/MAX

29 50244 Câmara de Ar para 
pneus Aro 16 – 7,50-16 
bico longo

UN 12,0000 R$ 49,00 588,00 RS/TR 15

30 50245 Protetor de câmara de 
ar para pneus Aro 16 
– 7,50-16

UN 12,0000 R$ 22,00 264,00 CARRETEIRO

33 50249 Protetor de câmara de ar 
para pneus 1.000R20

UN 60,0000 R$ 23,00 1.380,00 CARRETEIRO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Julho 2020.
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 160/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2024 | Quarta-feira, 05 de maio de 2021                                                                                          | Pág. 4
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Eletrônico nº 74/2020, homologado em 17/07/2020.
Objeto: Contratação de empresa para locação de concentradores de oxigênio e 
fornecimento de gás oxigênio medicinal com cessão de cilindros em regime de 
comodato.
Empresa:  LUIS CARLOS DOS SANTOS FARIA EQUIPAMENTOS EIRELI.
Valor Homologado: R$ 574.500,00 (quinhentos e setenta e quatro mil e qui-
nhentos reais).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item Código Descrição Unid. Quant. Valor 
Unit.

Valor Total 
R$

Marca

1 41264 METRO CÚBICO DE 
OXIGÊNIO MEDICINAL, COM 
CONCENTRAÇÃO DE O2 IGUAL 
OU MAIOR A 92%, DE ACORDO 
COM A RESOLUÇÃO Nº1355 DE 
14/08/92, DO CONSELHO FEDERAL 
DE MEDICINA ACONDICIONADOS 
EM CILINDROS DE CAPACIDADE 
DE 0,4 A 1 M³.

M³ 1.400,0000 R$ 90,00 126.000,00 MESSER

2 41265 METROS CÚBICOS DE 
OXIGÊNIO MEDICINAL, COM 
CONCENTRAÇÃO DE O2 IGUAL 
OU MAIOR A 92%, DE ACORDO 
COM A RESOLUÇÃO Nº1355 
E 14/08/92, DO CONSELHO 
FEDERAL DE MEDICINA 
ACONDICIONADOS EM 
CILINDROS COM CAPACIDADE 
DE 1,5 A 3 M³.

M³ 1.500,0000 R$ 35,00 52.500,00 MESSER

3 41266 METROS CÚBICOS DE 
OXIGÊNIO MEDICINAL, COM 
CONCENTRAÇÃO DE O2 IGUAL 
OU MAIOR A 92%, DE ACORDO 
COM A RESOLUÇÃO Nº1355 
DE 14/08/92, DO CONSELHO 
FEDERAL DE MEDICINA 
ACONDICIONADOS EM 
CILINDROS COM CAPACIDADE 
DE 4 A 10 M³.

M³ 18.000,0000 R$ 22,00 396.000,00 MESSER

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Julho 2020.
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 161/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Eletrônico nº 74/2020, homologado em 17/07/2020.
Objeto: Contratação de empresa para locação de concentradores de oxigênio e 
fornecimento de gás oxigênio medicinal com cessão de cilindros em regime de 
comodato.
Empresa:   AIR LIQUIDE BRASIL LTDA.
Valor Homologado: R$ 269.850,00 (duzentos e sessenta e nove mil, oitocentos 
e cinquenta reais).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item Código Descrição Unid. Quant. Valor 
Unit.

Valor Total 
R$

Marca

4 41267 LOCAÇÃO DE 
APARELHO 
CONCENTRADOR 
DE OXIGÊNIO 
ESTACIONÁRIO, QUE 
PRODUZ OXIGÊNIO 
CONCENTRADO 
A PARTIR DO AR 
AMBIENTE, COM BAIXO 
CONSUMO DE ENERGIA, 
PARA PACIENTES 
QUE NECESSITAM DE 
TERAPIA COM FLUXO 
DE OXIGÊNIO DE ATÉ 5 
LITROS POR MINUTO. 
CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA ANEXO AO 
PROCESSO.

DIA 15.000,0000 R$ 12,20 183.000,00 PHILIPS 
EVERFLO 
respironics

5 45651 LOCAÇÃO DE 
APARELHO 
CONCENTRADOR 
DE OXIGÊNIO 
ESTACIONÁRIO, QUE 
PRODUZ OXIGÊNIO 
CONCENTRADO 
A PARTIR DO AR 
AMBIENTE, COM BAIXO 
CONSUMO DE ENERGIA, 
PARA PACIENTES 
QUE NECESSITAM DE 
TERAPIA COM FLUXO 
DE OXIGÊNIO DE ATÉ 10 
LITROS POR MINUTO. 
CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA ANEXO AO 
PROCESSO.

DIA 5.000,0000 R$ 17,37 86.850,00 PHILIPS 
MILLENIUM 
M10 respironics

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Julho 2020.
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 162/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Eletrônico nº 69/2020, homologado em 21/07/2020.
Objeto: Aquisição de recargas de Gás GLP, para atendimento das Secretarias 
em Geral.
Empresa:  LIQUI ALVES COMERCIO E TRANSPORTE DE GAS LTDA.
Valor Homologado: R$ 140.062,00 (cento e quarenta mil e sessenta e dois reais).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Item constante da Ata de Registro de Preços:

Lote Item Código Descrição Unid. Quant. Valor 
Unit. 
R$

Valor Total 
R$

Marca

1 1 5657 RECARGAS DE CILINDROS 
DE GÁS, MODELO P-45 
COM PESO DE 45 KG DE 
GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GLP), BEM 
FECHADO E INTACTO, 
DENTRO DAS NORMAS DA 
AGÊNCIA NACIONAL DE 
PETRÓLEO, GÁS NATURAL 
E BI COMBUSTÍVEIS (ANP).

UN 390,00 269,35 105.046,50 LIQUIGAS

2 1 5657 RECARGAS DE CILINDROS 
DE GÁS, MODELO P-45 
COM PESO DE 45 KG DE 
GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GLP), BEM 
FECHADO E INTACTO, 
DENTRO DAS NORMAS DA 
AGÊNCIA NACIONAL DE 
PETRÓLEO, GÁS NATURAL 
E BI COMBUSTÍVEIS (ANP).

(RESERVA DE COTA)

UN 130,00  269,35 35.015,50 LIQUIGAS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Julho 2020.
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 163/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Eletrônico nº 72/2020, homologado em 21/07/2020.
Objeto: Aquisição de materiais e prestação de serviços para a manutenção de 
estruturas metálicas da SMEC.
Empresa:  SULIAN ALANA SOARES.
Valor Homologado: R$ 308.785,63 (trezentos e oito mil, setecentos e oitenta e 
cinco reais e sessenta e três centavos).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item Código Descrição Unid. Quant. Valor 
Unit.

Valor Total 
R$

Marca

1 41683 PERFIL VIGA “U” 
0,75X0,40X2,65MM (EM 
METROS).

UN 518,0000 R$ 18,05 9.349,90 SULFERRAÇO

2 41684 PERFIL VIGA “U” 
100X0,40X2,65MM (EM 
METROS).

UN 518,0000 R$ 25,00 12.950,00 SULFERRAÇO

3 41681 CALHA EM CHAPA 
GALVANIZADA N°26 CORTE 
0,60CM (EM METROS).

UN 173,0000 R$ 35,95 6.219,35 BAURUFER

4 41682 RUFO EM CHAPA 
GALVANIZADA N° 28 CORTE 
0,60CM (EM METROS).

UN 518,0000 R$ 40,00 20.720,00 BAURUFER

5 41679 TELHA GALVALUME 
0,50MM (M²).

UN 1.050,0000 R$ 34,55 36.277,50 BAURUFER

6 30535 TELHA GALVALUME 0,50 
MM DE ESPESSURA, PRÉ-
PINTADA, UNIDADE: UM 
METRO QUADRADO.

M² 1.095,0000 R$ 55,00 60.225,00 BAURUFUER

7 41688 FERRO CANTONEIRA 
7/8X1/8MM(BARRAS) 6MTS

UN 138,0000 R$ 31,90 4.402,20 SULFERRAÇO

8 7285 CANTONEIRA LAMINADA 
COM ABAS IGUAIS 
MEDINDO 1” E 1/8” DE 
ESPESSURA, UNIDADE: 
BARRA DE 6 METROS.

BR 127,0000 R$ 35,90 4.559,30 SULFERRAÇO

9 6542 TUBO INDUSTRIAL 
RETANGULAR MEDINDO: 
30 MM X 50 MM, COM 
ESPESSURA DE 1,20 MM, 
UNIDADE: BARRA DE 6 
METROS.

BR 173,0000 R$ 53,32 9.224,36 SULFERRAÇO

10 33063 TUBO INDUSTRIAL 
QUADRADO MEDINDO: 
30 MM X 30 MM, COM 
ESPESSURA DE 1,20 MM, 
UNIDADE: BARRA DE 6 
METROS.

BR 173,0000 R$ 40,26 6.964,98 SULFERRAÇO

11 33064 TUBO INDUSTRIAL 
QUADRADO MEDINDO: 
60 MM X 60 MM, COM 
ESPESSURA DE 1,20 MM, 
UNIDADE: BARRA DE 6 
METROS.

BR 138,0000 R$ 102,01 14.077,38 SULFERRAÇO



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2024 | Quarta-feira, 05 de maio de 2021                                                                                          | Pág. 5

Item Código Descrição Unid. Quant. Valor 
Unit.

Valor Total 
R$

Marca

12 33065 TUBO INDUSTRIAL 
REDONDO MEDINDO: 
1.½” DE DIÂMETRO, COM 
ESPESSURA DE 1,20 MM, 
UNIDADE: BARRA DE 6 
METROS.

BR 173,0000 R$ 52,91 9.153,43 SULFERRAÇO

13 30566 TUBO INDUSTRIAL 
REDONDO MEDINDO: 
1” DE DIÂMETRO, COM 
ESPESSURA DE 1,20 MM, 
UNIDADE: BARRA DE 6 
METROS.

BR 115,0000 R$ 28,27 3.251,05 SULFERRAÇO

14 33066 TUBO INDUSTRIAL 
QUADRADO MEDINDO: 
20 MM X 20 MM, COM 
ESPESSURA DE 1,20 MM, 
UNIDADE: BARRA DE 6 
METROS.

BR 288,0000 R$ 28,27 8.141,76 SULFERRAÇO

15 41697 TUBO INDUSTRIAL 
GALVANIZADO 
40X40X1.50MM (BARRAS). 
6MTS

UN 173,0000 R$ 65,01 11.246,73 SULFERRAÇO

16 33068 TUBO INDUSTRIAL 
RETANGULAR MEDINDO: 
20 MM X 40 MM, COM 
ESPESSURA DE 1,50 MM, 
UNIDADE: BARRA DE 6 
METROS.

BR 127,0000 R$ 44,01 5.589,27 SULFERRAÇO

17 33069 FERRO QUADRADO 
MACIÇO, MEDINDO 3/8” 
DE LARGURA, UNIDADE: 
BARRA DE 6 METROS .

BR 173,0000 R$ 23,90 4.134,70 SULFERRAÇO

18 41689 FERRO CANTONEIRA 
3/4X1/8MM (BARRAS) 6MTS

UN 230,0000 R$ 29,77 6.847,10 SULFERRAÇO

19 33070 FERRO CHATO MEDINDO 
1/2” DE LARGURA E 1/8” 
DE ESPESSURA, UNIDADE: 
BARRA DE 6 METROS.

BR 173,0000 R$ 14,46 2.501,58 SULFERRAÇO

20 30560 FERRO REDONDO MACIÇO 
1/2” DE DIÂMETRO, 
UNIDADE: BARRA DE 6 
METROS.

BR 69,0000 R$ 38,27 2.640,63 SULFERRAÇO

21 33071 FERRO REDONDO MACIÇO 
3/8” DE DIÂMETRO, 
UNIDADE: BARRA DE 6 
METROS.

BR 81,0000 R$ 20,20 1.636,20 SULFERRAÇO

22 33072 CHAPA FINA FRIO, 
MEDINDO: 3.000 MM X 
1.200 MM E 1,20 MM DE 
ESPESSURA

UN 69,0000 R$ 231,19 15.952,11 SULFERRAÇO

23 33073 CHAPA FRIZADA, 
MEDINDO: 3.000 MM X 
1.200 MM E 1,50 MM DE 
ESPESSURA.

UN 58,0000 R$ 322,50 18.705,00 SULFERRAÇO

24 33074 PERFIL CHAPA DOBRADA, 
MEDINDO 50 MM X 25 MM 
E 1,20 MM DE ESPESSURA, 
UNIDADE: BARRA DE 3 
METROS.

BR 115,0000 R$ 40,20 4.623,00 SULFERRAÇO

25 33075 PERFIL CHAPA DOBRADA, 
MEDINDO 25 MM X 25 MM 
E 1,20 MM DE ESPESSURA, 
UNIDADE: BARRA DE 3 
METROS.

BR 115,0000 R$ 29,94 3.443,10 SULFERRAÇO

26 41694 TELA MOSQUETEIRA 
GALVANIZADA COM 
MONTANTES EM PERFIL DE 
ALUMÍNIO (M²).

UN 173,0000 R$ 150,00 25.950,00 TOP 
ALAMBRADO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Julho 2020.
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 164/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Eletrônico nº 65/2020, homologado em 22/07/2020.
Objeto:  Aquisição de tintas e correlatos para a manutenção predial da Secretaria 
Municipal de Assistência Social.
Empresa:  CHEVROMAIS COMÉRCIO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E LU-
BRIFICANTES LTDA.
Valor Homologado: R$ 10.885,60 (dez mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e 
sessenta centavos).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item Código Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor 
Total R$

Marca

1 39320 ÁGUA RAZ, LATA COM 5 
LITROS. UNIDADE.

UN 10,0000 R$ 41,49 414,90 ITAQUA

8 39334 THINNER, LATA COM 5 
LITROS. UNIDADE.

UN 5,0000 R$ 45,99 229,95 ITAQUA

9 11632 TINTA ACRILICA FOSCA 
PREMIUM CORES DIVERSAS, 
(ESTAR EM CONFORMIDADE 
COM A NBR 15079:5011), LATA 
COM 18 LITROS.

UN 50,0000 R$ 201,33 10.066,50 CORIARTE

Item Código Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor 
Total R$

Marca

19 45002 ESPÁTULA DE PLÁSTICO 
PARA MASSA CORRIDA 
(CELULÓIDE), 9X13CM.

UN 15,0000 R$ 1,70 25,50 2001

20 11961 PINCEL 2 POLEGADAS UN 25,0000 R$ 5,95 148,75 CONDOR

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Julho 2020.
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 165/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Eletrônico nº 65/2020, homologado em 22/07/2020.
Objeto:  Aquisição de tintas e correlatos para a manutenção predial da Secretaria 
Municipal de Assistência Social.
Empresa:  SULIAN ALANA SOARES.
Valor Homologado: R$ 10.329,78 (dez mil, trezentos e vinte e nove reais e setenta 
e oito centavos).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item Código Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor 
Total R$

Marca

2 39322 HIPOCLORITO DE SÓDIO 
PARA LAVAGEM DE PAREDES. 
GALÃO 5 LITROS.

UN 8,0000 R$ 21,23 169,84 JANDALINP

3 11954 FITA ADESIVA CREPE COR 
BEGE, ESPECIFICAÇÕES: 
DORSO EM PAPEL CREPE 
E ADESIVO À BASE DE 
BORRACHA E RESINA; ROLO 
COM MEDIDAS MINIMAS DE 
25MM X 50M.

RL 15,0000 R$ 4,50 67,50 ADERE

4 39327 PALHAS DE AÇO MÉDIA, Nº01, 
UTILIZADA EM PINTURA 
IMOBILIÁRIA. PACOTE COM 25 
GRAMAS.

PCT 25,0000 R$ 1,50 37,50 VEGA

5 39331 ROLO DE LÃ PARA PINTURA, 
TAMANHO DE 23CMX22MM. 
UNIDADE.

UN 15,0000 R$ 12,30 184,50 ATLAS

6 42215 SELADOR ACRÍLICO 
PREMIUM, 18 LITROS. FUNDO 
PARA INTERIOR E EXTERIOR, 
DILUÍVEL EM AGUA, 
SECAGEM RÁPIDA. BRANCO 
FOSCO.

UN 5,0000 R$ 52,90 264,50 GRAFFTEX

7 39333 TEXTURA ACRÍLICA, 
EMBALAGEM COM 25KG. 
UNIDADE.

UN 5,0000 R$ 58,30 291,50 GRAFFTEX

10 39339 TINTA ESMALTE, BASE 
D’ÁGUA. LATA COM 18 LITROS.

LTA 5,0000 R$ 331,00 1.655,00 HYDRONORTH

11 39340 TINTA ESMALTE, STANDARD. 
LATA COM 3,6 LITROS.

LTA 20,0000 R$ 55,30 1.106,00 HYDRONORTH

12 39341 TINTA PARA PISO, PREMIUM. 
LATA DE 18 LITROS.

UN 20,0000 R$ 153,00 3.060,00 HYDRONORTH

13 31730 TINTA ACRÍLICA DE 18 LITROS, 
USO INTERNO/EXTERNO, COM 
ACABAMENTO ACETINADO, 
LAVÁVEL, A BASE DE RESINA 
ACRÍLICA, COM ANTI-
MOFO, ANTIESPUMANTE, 
CONSERVANTE E AGENTES 
DE PROTEÇÃO, RENDIMENTO 
DE 200 A 250 M²/DEMÃO EM 
SUPERFÍCIE COM MASSA 
CORRIDA, LINHA PREMIUM . 
COR PALHA, AREIA E GELO.

GL 10,0000 R$ 210,00 2.100,00 HYDRONORTH

14 45035 SELADORA PARA MADEIRA, 
GALÃO DE 3,6 LITROS.

UN 5,0000 R$ 72,00 360,00 ADEX

15 25761 BARRICAS DE PVA DE 25 KG, 
STANDART.

UN 5,0000 R$ 29,30 146,50 GRAFFTEX

16 40979 EMBALAGEM DE GESSO, 
PACOTE COM 1KG.

UN 15,0000 R$ 3,65 54,75 JUNTALIDER

17 11956 LIXA D’ÁGUA Nº 80 UN 55,0000 R$ 1,05 57,75 3M

18 11957 LIXA D’ÁGUA Nº 180 UN 55,0000 R$ 1,05 57,75 3M

21 11639 ESPATULA DE AÇO INOX 10CM. UN 5,0000 R$ 5,25 26,25 ATLAS

22 50899 Massa Acrílica, 25 kg. UN 3,0000 R$ 60,35 181,05 GRAFFTEX

23 50900 Verniz copal a base de solvente, 
galão com 3,6 litros.

UN 3,0000 R$ 59,45 178,35 TELHACOR

24 50901 Verniz tingidor nogueira a base de 
solvente, galão com 3,6 litros.

UN 3,0000 R$ 57,20 171,60 ADEX

25 50902 Lona plástica preta de polietileno de 
baixa densidade, 4 x 50 metros, de 
alta qualidade.

UN 1,0000 R$ 159,44 159,44 MULTIUSO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Julho 2020.
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2024 | Quarta-feira, 05 de maio de 2021                                                                                          | Pág. 6

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 166/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Eletrônico nº 81/2020, homologado em 22/07/2020.
Objeto: Aquisição de peças e serviços para manutenção da vaca mecânica e portão 
eletrônico da Secretaria de Assistência Social.
Empresa:  PROSABOR INDUSTRIAL E COMERCIAL DE ALIMENTOS 
LTDA.
Valor Homologado: R$ 4.143,00 (quatro mil, cento e quarenta e três reais).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item Código Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor 
Total R$

Marca

8 50548 Resistência blindada 220 380v, 9kw, 
com 300mm. Garantia de 03 meses.

UN 3,0000 R$ 270,00 810,00 FRAELIO

9 50549 Retentor, dimensão 30x62x10. UN 10,0000 R$ 30,00 300,00 ARCA

10 50550 Rolamento 6206-2rs. UN 10,0000 R$ 29,00 290,00 SKF

11 50551 pano de nylon para centrifugar com 
medidas de 1,50m x 0,40cm cada para 
vaca mecânica

UN 8,0000 R$ 116,00 928,00 TENYL

12 50552 Fita de Teflon para máquina de 
envase, com 50mm de largura e 15m 
de comprimento.

UN 15,0000 R$ 109,00 1.635,00 CHEMFAB

13 50553 Selo mecânico 5/8’’, inox. Modelo 
referencia Inpacom T-16.

UN 10,0000 R$ 18,00 180,00 IPACON

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Julho 2020.
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 167/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Eletrônico nº 157/2019, homologado em 22/07/2020.
Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Aten-
dimento - UPA - Faustino Bongiorno e para as caixas de emergências das Unidades 
Básicas de Saúde, vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.
Empresa:  PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA.
Valor Homologado: R$ 969,60 (novecentos e sessenta e nove reais e sessenta 
centavos).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 25/09/2020
Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item Cód. Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total R$

16 40134
Clopidogrel, bissulfato, 75mg, 
comprimido. Catmat Código BR: 
BR0272045

CMD 3.232 R$ 0,30 969,60

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Julho 2020.
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 157/2021 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-
28 e a empresa BIO RESÍDUOS TRANSPORTES LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à Rua Abrão Nacles, 514, Parque Industrial E Comercial 
Abrão Nacles, CEP 87207500, na cidade de CIANORTE-PR, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 08.680.158/0001-61.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade 
Pregão Eletrônico nº 15/2021.
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços visando a des-
tinação final de resíduos provenientes de exumação no cemitério municipal em 
atendimento a resolução CONAMA 335 2003 e NBR 10004 2004.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 4.020,50 (quatro 
mil e vinte reais e cinquenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2021.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de Abril de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

 I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
018/2021, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 051/2021, concernente a 
Aquisição de materiais de construção para doação às famílias pelo Programa 
Minha Casa Melhor e Teto Solidário e Serviços de instalação de Forro em PVC 
com material incluso.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: M. B. FERRARI 
MADEIRAS EIRELI como vencedora do Lote 01 Item 01 Lote 02 Itens 01-02 
Lote 03 Itens 04-06 no valor total de R$ 345.138,00 (trezentos e quarenta e cinco 
mil, cento e trinta e oito reais); D. MANTOVANELI MINERAÇÃ0 como ven-
cedora do Lote 03 Itens 01-07-08 no valor total de R$ 66.144,00 (sessenta e seis 
mil, cento e quarenta e quatro reais); DEPOSITO JAPURÁ MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA LTDA como vencedora do Lote 01 Item 03 
Lote 03 Item 10 no valor total de R$ 267.066,00 (duzentos e sessenta e sete mil 
e sessenta e seis reais); L & S COMAM MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA como vencedora do Lote 03 Item 5 no valor total de R$ 20.083,00 (vinte 
mil e oitenta e três reais); L G AFONSO EIRELI como vencedora do Lote Itens  
no valor total de  R$ 176.579,70 (cento e setenta e seis mil, quinhentos e setenta 
e nove reais e setenta centavos); e, OCHI & VITÓRIO LTDA como vencedora 
do Lote 03 Itens 02-03 no valor total de  R$ 47.437,50 (quarenta e sete mil, 
quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Maio de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE REVOGAÇÃO PARCIAL DE HOMOLOGAÇÃO 

Referente à Licitação nº 180/2020, modalidade Pregão Eletrônico, concernente a 
Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita, uso interno da Unidade de 
Pronto Atendimento Faustino Bongiorno e para compor as caixas de emergência 
das Unidades Básicas de Saúde.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I – O cancelamento parcial da Ata de Registro de Preço Nº 07/2020, e a re-
vogação da adjudicação e homologação, firmada com a empresa DIMASTER 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 02.520.829/0001-40, referente ao item 101, no valor R$ 12.408,00 (doze 
mil e quatrocentos e oito reais), com fundamento no Art. 12, § 3º, I do Decreto 
Municipal nº 017/07.
II – A adjudicação e homologação do item 101 para a empresa vendedora SOMA-
-PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA no valor  total de 
R$ 12.408,00 (doze mil e quatrocentos e oito reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de abril de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 228/2020
PREGÃO Nº 51/2020

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prover serviços de conexão 
com a rede mundial de computadores.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco Antonio 
Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/PR, e do CPF no 
306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, a empresa CGC 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede à Avenida São Paulo, 1107, Zona 02, CEP 87200424, na cidade de Cianorte, 
estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.611.669/0001-21, telefone 44-
3019-5050, Email: financeiro@webmaxx.com.br,  neste ato representada pela 
sua sócia administradora, a Sra. THAIS APARECIDA FERRAZ FRANCHINI 
CICERELLI, portadora do CPF 884.527.279-68, residente e domiciliado em 
Cianorte/PR, doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo 
e acordado o quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA BASE LEGAL
O presente termo aditivo é celebrado com base na disposição contida nos Art. 
40, XI, Art. 55, III, Art. 57, II, § 2º e art. 65, II, “d”, § 8º, ambos da Lei 8.666/93.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato 

Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total

228/2020 29/05/2020 01/06/2021 01/06/2021 R$  55.800,00

CLÁUSULA TERCEIRA  – DAS ALTERAÇÕES
O presente termo aditivo tem por objeto a alteração da cláusula 4.3 do contrato, 
passando a ter a seguinte redação: 4.3 - Caso ocorra o estabelecido na cláusula 
anterior, as partes poderão a cada 12 meses - contados a partir da data da assinatura 
da “proposta”, reajustar o valor contratual de acordo com o índice IPCA, ou na 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2024 | Quarta-feira, 05 de maio de 2021                                                                                          | Pág. 7
falta deste, por outro índice de preços ofi cial ou não, que refl ita a variação dos 
preços, no período do reajuste.
CLÁUSULA QUARTA  – DAS ALTERAÇÕES
4.1 – Prorroga-se o prazo de execução e vigência até 01/06/2022.
4.2 - Reajusta-se o valor unitário conforme tabela abaixo, acrescentando ao con-
trato o valor de R$ 58.887,12 (cinquenta e oito mil e  oitocentos e oitenta e sete 
reais e doze centavos), fi cando o contrato com o valor total de R$ 114.687,12 
(cento  e quatorze mil e seiscentos e oitenta e sete reais e doze centavos).

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$

Valor 
reajustado

Valor Total 
R$

1 51357

Link dedicado, através de fi bra 
optica, por fi bra direta com a 
prestadora, sem uso de Epon/Gpon, 
para conexão com a rede mundial 
de computadores(internet) com 
velocidade mínimas de 200 megas 
para download e  200 megas para 
upload, com 5 endereços validos 
para internet (IP´S públicos), 
sistema de hotspot com 500 acessos 
simultâneos.

Mensal 12,0000 4.650,00 R$ 
4.907,26 58.887,12

Dotação orçamentária: 06.001.04.122.0004.2026339040 – Serviços de tecnologia 
da informação fonte 1000 reduzido 181
CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICACÃO
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não confl item com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, fi rmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 03 de maio de 2021.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte

CONTRATANTE

THAIS APARECIDA FERRAZ FRANCHINI CICERELLI
CGC EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CONTRATADA

RESCISÃO CONTRATUAL 
RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 439/2020 FIRMADO ENTRE 
O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA VIAÇÃO CIANORTE LTDA, 
ORIUNDO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
33/2020.
CONTRATANTES: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público interno, com sede à Praça da República no 100, inscrita no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr.  Marco Antonio Franzato, portador da Cédula de Identidade RG n° 3.037.024-4 
e do CPF no 306.800.859-04, e VIAÇÃO CIANORTE LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede à Avenida Allan Kardec, 298, Zona 1, na cidade 
de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 75.378.216/0001-94, com inscrição 
estadual n° 833.00620-70 e municipal n° 953, telefone (44) 3629-2254, neste ato 
representada por Milton Luiz Gurginski, portador da Cédula de Identidade RG nº 
3.296.538-5 do CPF nº 457.971.539-04, residente e domiciliado em Cianorte- PR.
OBJETO:   Pagamento de subsídio de vale transporte para o Programa Transporte 
Solidário, conforme as leis 3.933/12, 4.018/13 e 4.045/13 e decretos 160/20 e 
161/20
                CLÁUSULA 1ª - DA BASE LEGAL
A presente rescisão contratual tem por base a Cláusula 7, do contrato supramen-
cionado, bem como artigos 78 e 79 da Lei 8666/93.
                CLÁUSULA 2ª – DA RESCISÃO
As partes signatárias, devidamente qualifi cadas, assinam e fazem rescindir o prazo 
de execução do Contrato nº 439/2020, oriundo do processo de Inexigibilidade  
de licitação, Nº 33/2020, a partir de 26/04/2021, mantendo o prazo de vigência 
até 30/04/2021. 
E por assim estarem de acordo com a presente rescisão, fi rmam o presente Termo, 
em duas vias de igual teor e forma.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de abril de 2021.

Marco Antonio Franzato
PREFEITO

Milton Luiz Gurginski
VIAÇÃO CIANORTE LTDA

www.cianorte.pr.gov.br/orgaoofi cial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Ofi cial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaoofi cial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2021-05-05T15:31:53-0300




